et familiarem nostrum C^ Maguntincnsis ecclcsie maiorem prepositum sanctitati vestrc

transmittimus, rogantes affectuoso, quatinus cum benigne rccipere volitis ct hiis, que

ex parte nostra vobis proposuerit, fidem adhibeatis. Ad hec discrotionis vcstrc pleni-

tudinem exoratam essc cupimus, quatinus dilcctos vestros ct nostros cardinales, vidc- is

licet 0.'* Ostiensera episcopum et Petrum' Placentinum et Pandulfum*, ad nostrc scre-

nitatis presentiam transmittatis, plenariam eis dantes potestatem, ut ipsi ad decidendas

causas ccclesiastieas vol spirituales, si quas ois forte pro aliqu<i negotio nostro propo-

suerimus, ordine iudiciario vicem vestranr' adimplerc possint et delieant. Intor cotora

quoquo potimus, ut latorem presentium quantocius possitis ad nos remittatis. 20

Datum Tarenti, IIII. Idus Februarii.

''(> 1 F N ( ^V (
^ I I

(
^ A

DE EXPEDITIONE lEROSOLlMlTANA.
1195. Apr. 12.

Hecepta est in Chronicam regiam Coloniensem, ciiius cdifioitciii Waifsiunam' p. 157 25

repetimus. — Stumpf, Reg. 4921. (P. 198.)

H(einricus) Doi gratia Romanorum imperator, rex Siciliae ct semper augustus

dilectis ac fidclibus suis archiepiscopis, abbatibus ct ecclcsiarum prelatis gratiam suam

et omne bonum.

Universitati vostrao duximus significandum, quod per gratiam Dei regno Siciliac 30

nobis subiugato ct in bonum statum redacto, ad honorcm eius, qui brachia sua ex-

tendit in crucem pro nobis immolatus, recolentes miseriam et angustias, quae terra

promissionis peccatis exigentibus feritate paganorum intolerabiliter oppressa sustinct,

Apr. 2. in sollempni curia apud Barum in fosto rosurrcctionis Domini cclobrata pro rodcmp-

tione eiusdem torrae mille quingontos militcs ot totidem sargantos in expensis nostris 35

a Marcio usque ad annum transmittere decrevimus et hoc manifeste spopondimus,

unicuique militi XXX uncias auri ct tantura annonae, quae ei cum" duobus servientibus

364. *) uostram cod.

366. *) cum — aimonae quae ei des. B. G.

1) Conradum. 2) OctaiHanum. 3) S. Caccdiac preabylcrHm. 4) dnwlcviin apostolornm 4o

preshyterum.
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ad victum unius anni potest sufficere. et sarganto X uncias auri et tantum anuonae,

quae ei ad annum sufficiet. daturi. Pecuniam vero ubicumque naves ascendent eis

dabimus, annonam autem traduci faciemus et ex illa parte maris ubi naves applicuerint

eis presentabimus. Milites itaque ct sarganti iurabunt, obediro illi quem magistrum
eis ac ducem constituemus et per annum stare in servitio Dei. Et si aliquem eorum
ox hoc mundo migrare contigerit, quicquid de pecunia vel annona ei data reliquerit,

nulli assignare poterit, set pro consilio magistrorum ac ducum exercitus alii, qui vicem

eius compleat et pro ipso serviat, assignabitur. Mandamus igitur universitati vestrae

rogantes, ut hanc voluntatem nostram militibus et bonis hominibus in dyocesi vestra

constitutis insinuare curetis, ut si qui eorum ad propulsandas iniurias Christo et ehristia-

nitati ilhitas instinctu divino ire voluerint, infra terminuni predictum ad iter se pre-

paront.

Datum apnd Tranum, II. Idus Aprilis.

mi SENTENTIA DE lURE VILLICATIONIS
EERRO CANDENTE PROBANDO.

1195. Aug. 24.

Ex aiitographo tahularii Monaslericmis, rnmris d corrrrtnris non panris dcformato,

nupcr flcdlt Philippi apnd WiJinanmim 'Dic Kaifscrurkundcn drr Provim Westfalcn

II, -'Ifi^i nr. 2'>P,, antca Erliard in Itrfjcsfis historiac Wcsffaliao Cod. dipf. II, 23S nr. .'>42. —
20 Sfnmpf, Re(j. 4959. (P. dccst.)

H. Dei gratia Ronianorum imperator semper augustus et rcx Siciiie fidelibus suis

episcopo, clero, ministerialibus ct universis hominiI>us in episcopatu Mindensi consti-

tutis gratiam suam ct onine biinuiii.

Universitati vostre notum fieri volumus, quod dilectus capelhmus noster magister

•J5 Willelmus Mindensis scolasticus in jMesentia nostra constitutus proposuit nobis, quod

quidam ministeriales ecclesie vestre, qui sunt officiati sive villici episcopi, tenentur ipsi

magistro Willelmo ex antiquo iuro et consuetudine ratione beneficii scolastici de qua-

libet curti episcopali dimidium diei servicium annuatim persolvere; illi vero asserunt

de quahbet curti ex iure tantum novem solidos Mindensis monete annuatim sibi debere.

30 Super quo cum sententiam quereremus, sententiatum est coram nobis: (piod quilibet

homo, sive esset nobilis sive ministeriaiis, qui officium principis sive villicationem tenere

vollet vel possidere, quicquid in-' ipso officio sive villicatione sibi iuris addiceret iure

officiati vel villici, illud teneretur probare. Secundo quesitum est, (juo iure deberet

probare: et sententiatum est: divino iudicio. Tercio quesitum est, quo divino iudicio :

3r. et data est sententia: quod si iuri suo voluerit inniti, ferro candenti ius suum debet

probare. Sententias igitur predictas imperiali auctoritate confirmantes mandamus tibi

episcopo, sirailiter ciero et ministerialibus firmiter precipientes, quatinus eosdem offi-

ciatos seu villicos auctoritate nostra compellatis, ut debita diei servicia, sicut ex antiquo

iure et consuetudine tenentur" et sicut primo fuit institutum. omni occasione et dilatione

40 3(56. *} supra liii. add.
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remota prefato magistro Willelmo persolvant vel iure predicto se eximant. Alioquin

eos tamquam iusticie violatores et mandati nostri transgressores habeatis.

Acta sunt iiec apud Ilagenowe, presentibus testibus quorum hec sunt nomina:

Conradus Moguntinus archiepiscopus, Conradus imperialis aule cancellarius, Albertus

prothonotarius, Conradus maior prepositus Moguntinus, comes Albertus de Werningc-

rothe, conies Sibertus de Frankenburch, Walterus de Arnesteino, Arnoldus de Ilorn-

berch, Conradus dapifer de Rodenburch et alii quam plures. Anno'' dominice in-

carnationis MCXCY, VIIII. Kl. Scptembr.

%1. SENTENTIA
DE TESTIBUS lURIS EEODALIS.

1195. Ocl. 27.

Damtis n Copiario enrlesinc Vndtnsis fahnlarii Hannoverani sarc. XIV. siiin. II. 13 '>

stth nr. 21, iihi ruhrmu pracceilif: Qui possint testimonium forro in iure feodali. —
Sfutnpf, Beg. 4971. (F. W9.)

H(einricus) Dei gratia Romanorum et regni Cicilie et Apulie imperator et scmper is

augustus iiniversis Yerdensis pcclesio fidelibus, prelntis, clero, liberis et ministerialibus,

gratiani suam et omnc bonum.

Dilectus noster Rodolfus sancte Verdensis ecclesie cpiscopus in curia nostra sen-

tcntiani requisivit, si aliquis iiomo suus, qui nullum ab eo tcnet beneficium, possit liomini

suo ab eo inbeneficiato in feodali causa testimonium ferre: et item, si ministcrialis -'o

ecclesie, qui nulluni tcnet beneficium ab eo. valeat ferre testimonium ministeriali bene-

ficiato in iure fcodali. Super hoc^ ita^juc data est sententia (^t a fidelibus imperii,

tam liberis quam ministei'ialibus approbata: quod nec liber nee ministorialis, qui non

habet beneficium a domino, debeat ferre testimonium pro beneficiato in causa feodali

contra beneficiatum vel contra domiimm. v>

Data Geiienliusen'' anno doniinice incarnationis MCXCV, indict. XIIII, VI. Kal.

Novembris.

308. ;m EEGATIO ITALICA.
11 9G. lan. 20.

Ex scripfis cnrnm, rpinc iicssif Conraclus episcoptis Hildeshcmensis, totitis Italiac lcgnfiis, m

dc controversia acfa. infcr Mediolancnscs cf socios ac Crcmonenses ct socios, proponimus

scripfa ilno, ijtiac confulit Holdcr-Ffificr.

' ;{(>(!. '') AiMio — !^cpli>iiilji-. srriplnrii iitUi trtiiii pnst iidditu .iiint: 'roce.t Kl. Septembr. tiitneii yenuinue

essp /tiis.-ittiit.

3G7. ^) liac cud. ') (icilelf cod. 35
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ms. MANBAWM I)E TREUGA SERVANBA. lan. 20.

Exstat nuto(iraphon in tubul.ario Crrinoncnsi slgn. 47.'> (D. :>), cuins maxlmam parfcm

cdidii Odorici 'Storie Brescianc' VI, .'>», intcgrum Tocclic 'Jahrhilclicr Heinriclis VI.'

2>. iiB2 nr. 41. (P. decst.)

(S. N.) In nomine Domini. Anno dominice nativitatis millosinio oentcsimo nona-

gesimo sexto, indictione quartadecima, die dominico tei-ciodecimo Kalendas Februaiii,

apud Burgum Sancti Domini in ipsa ecclesia sancti Doniini.

1. Nos Conradus Dei gratia Hildesemensis ecclosie electus, imperialis aule can-

celiarius et tocius Ytalie et regni Sicilie et Apulie legatus, precipinuis sub vinculo et

debito iuramenti Cremonensibus, ut firniani et stabilem treuguam inviolabiliter obsevvent

Mediolanensibus et Cremensibus et universe eoruni parti usque ad triginta dies post

introitum domini imperatoris in Ytaliam. Item procipimus sub vinculo et debito iura-

menti Mediolanensibus et Cremensibus, ut firmam et stabilem treuguam inviolabiliter

observent Cremonensibus et universe eorum parti usque ad triginta dies post introitum

domini imperatoris in Y'taliam. Et hoc iuramentum faciant omnes quos nos vel nuncii

nostri facere preceperimus.

2. Insuper statuimus, ut si Medioianenses vel Cremonenses hane treuguam IVe-

gerint, duo niillia marcharum argenti domino imperatori componant. Cremenses vero

si coiitra treuguam venerint, mille niarchas argenti com|ionant, nisi infra triginta dies

violatam treuguam cmendaverint dampnum passis. Si vero aliquis locus de districto

illorum violaverit hanc treuguam et infra triginta dics, ex quo lioc certum fuerit ct

inde fuerint requisiti, non fecerint emendari, eandeni penam persolvant. Si vero certa

persona contra hanc treuguam venerit et ipsi, de quoruni districto fuerit illa persona,

infra triginta dies, ut prodictum est, non fecerint emendari vel personam delinquentis

non tradidorint, si in potcstato habeant, centum marchas domino imperatori componant

et dampna resarciant.

3. Item si Mediolanensos vel Cromenses vel Cremonenses treuguam istam non

servaverint, preeipimus sub debito iuramenti, quod nobis fecerunt vel facient, omnibus

civitatibus et hicis sue societatis, et sub dobito fidelitatis, qua domino imperatori

tenentur, ut nuiium consilium vel auxilium parti violaiiti hanc treuguain proboant

contra partoin advorsam.

4. Item prccipimus eisdem, ut omnia dampna data ab ipsis, ox quo recoperunt''

litteras domini imperatoris pro treugua tenonda, his qui losi fuerint cum onini into-

gritate restituant usque ad triginta dios, postquam ex ipsis dampnis datis constitorit

et inde fuerint requisiti. Similiter omnes captivos, qui post accoptas easdem littoras

capti fuerunt, restitui precipimus cum omnibus sibi ablatis.

.''). Pretoroa prccipimus, ut alii captivi a vinculis et carceribus oxiniantur et

remotis gravibus ot superfluis expensis custodiantur. Si vero tam [)auporos fuerint,

quod custodes tenero non possint, in decenti custodia teneantur''. Preterea preci-

pimus ut, si qui daro voluerint idoneos obsides, permittentur, et ire ad tempus por-

mittantur.

0. Precipimus quoque Brixiensi, qui est potestas Cremensis, ut nuncio nostro

usque ad dominicam proximam prestet'' iuramentum, quod fecit alia potestas eiusdom

loci pro servandis niandatis nostris; quod si usquo ad diem illani lioc non fecorit,

procipimus Cremensibus, ut removeant eum ot nullum alium oligant, qui hoc sacra-

moiitum non faciat infra quinquo dies, ox quo intraverit potestariam.

JlfiS, ^) receprnt r. *'J lic.Hiitur fodrm iixnnn et eodevi atrameido iii loeo raso c. ^) psteiit c.
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7. Hec autem oninia edicimus reservata doniino iraperatori et nobis potestate,

ut quod ad presens propter temporis brevitateni complere non possumus, dominus

impcrator vel nos vel nuncii, quibus hoc commissum fuerit, subplere valeamus sub

factorum iuramentoruni securitate. Precipimus insuper, ut strate secure sint et nullus

ambulans per eas ab aliquo debeat inpediri.

Predictus'' dominus Conradus hanc cartulam fieri precepit.

Interfuerunt dominus Ubertus Mediolanensis archiepiscopus, dominus Albcrtus

Vercellensis episcopus, dominus Opizo Parmensis episcopus, Novariensis opiscopus,

dominus Ijafrancus Bergamensis episcopus, dominus Otto Bubiensis episcopus, Sirns

Salimbene, Bertramus Salimbene, Arnaldus Strictus, Albertus Struxius de Cremona,

Passaguerra Mediolanensis, Otto Cendadarius, Lafrancus de Via de Cumis, iniperialis

curie iudices, Thomas castellanus de Nono, Engilcrius de Burgo, Francesscus de Pla-

oentia atque Petrus Ranfredus Papiensis'^, testes.

(S. N.) Ego' Martinus Filippi imperialis aule notarius hanc cartulam^ michi pre-

ceptam fieri a domino cancellario scribere feci et in ea subscripsi.

(S. N.) Ego"' Guiliehnus imperiahs aule notarius hanc cartulam scripsi.

369. MANDATUM CREMONENSIBUS BATUM T)E DAMNO PLACENTINIS
RESTITUENBO. lan. 20.

Ex aulograpJw tahularii Cremonensis sign. 572 (D. 18), ex ijuo ctlam edidit Toeche

'JahrbiicJicr HeinricJis VI.' p. (13.3 nr. 42. (P. dcest.) 20

(S. N.) In nomine Domini. Anno dominice nativitatis miilesimo centesimo nona-

gesimo sexto, indictione quartadecima, die dominico terciodecimo Kalendas Februarii,

apud Burgum Sancti Domini in ecclesia sancti Domini.

Nos Conradus Dei gratia Hildesemensis ecclesie electus, imperialis aule can-

cellarius et tocius Ytalie et regni Sicilie et Apulie legatus, precepimus sub vinculo 2.'.

et debito iuramenti Cromonensibus, silicet Engilerio de Burgo et Ottoni de Casale

Morano et Ottoni de Comite consuli Cremone et Martino Mariano et Talamacio iudici

ct omnibus ahis Cremonensibus in ipso quolloquio existentibus, ut in continenti reddant

Petro de Vico Merchato et sociis et aliis negotiatoribus Placentie omnia'' eis ablata a

Cremonensibus, restituendo Placentini ipsis Cremonensibus omnia ablata cis ab ipsis 30

Placentinis.

Predictus'' dominus Conradus hanc cartulam fieri precepit.

Interfuerunt dominus Albertus Vercellensis episcopus. Thomas casteHanus de

Nono, Arnaldus de Nurimbergha", Balduinus et Conradus scriptores imperialis curie,

Antulinus de Andito, Ubertus Vicecomes de Placentia et multi alii testes. x<

(S. N.) Ego'' Martinus Filippi imperiahs aule notarius hanc cartulam" michi pre-

ceptam fieri a suprascripto domino canceUario scribere feci et in ea subscripsi.

(S. N.) Ego'' Guilielmus imperialis aule notarius hanc cartulam'' scripsi.

SfiS. '') jirtifcedil signiim 2'iif'<i!/'>'"ptii '' ^) Kafrediis Pap. c. f ) alia 7iianus et aHiul notarii

si(jm(m. S) caf c. '>) jirior riirsus manus et idem sigmini nnt.arii atque in initin. 40

309. ") "nM c. ^) praecedit s'ignum 2ia,ragrapld c. ») nurlbglia c. '^) alia mamis et iilind

notarii s'iynum. <) ca? c. ') 'firior riirsus manus et idem notarii siynum alqite in initio.
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370. EPISTOLA AD COELESTINUM TIL

DE LEGxiTlS ET HAERETICIS.
(1196.) Mai. 15.

E codke lal. J^iu-isino 8!hS!), anfotjmplio llokdi II. Ckmiumms a. 1M'> c.mrati, dcdit

., Huillanl-Iirchollcs 'Noticcs ct crtraits XXI, 2, 3:','j nr. XIII, qui animudvcrtit, ditas

tc.iius tucuiias c foraminc ortus iam tcmjmrr Lumhcrti dc Barive c.cstitissc idcoquc ex

ciiis apoijraplio supphri non possc. Sitmmurimn codicis Ottohoniunuc ^iiKl succ. XIII.

cdidit Martcnc '(Jollcctio amplissimu' II, 12H0 (= Wuticrich II, 710), qiiod tainen ad
supji)lendas lacunas nihil facit. — Stumpf, licg. IIIOI. (P. decst.)

10 Keverondo m Clirisfco patri Celostino sacrosancte Romanc ecclesie summo pontifici

Hcnricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus ct rox Sicilie saluteni et

sincerum filialis dilectionis affectum.

Vestre paternitatis nuntium P. tituli Sancte Cecilie presbiteruni cardinalem, virum

providum ct discretum, ad presentiam nostram accedentem ca qua vestram sanctitatem

i:. nostramque maiestatem dccuit lionestatc recepimus, pleno et benigni) ad oa que nobis

cx parte vestra significavit adhibito intellectu, eo quidem propensius ac maturius super

hiis deliberantes, quo" ad univorsalis ecclesie robur et augmentum ac sacri Roniani

imperii dilatationcm ct statum tranquillum hec indubitanter pertinerc dinoscuntur.

Considerantes itaque, quoad'' Terrc Sancte liberationcm ac ramosam heresis pravi-

20 tatem scctarum diversitate late per orbem dispersam climinandam, quantum ad presentis

temporis cursum et ad totius christianitatis commune bonum, nil esse salubrius, nil

utilius quam intcr regnum et sacerdotium pacem soiidam et inconcussam stabiliri, toto

mentis nisu ad id intendimus, ut talis inter utriusque nostrum personam ecclesiamquc

Romanam et imperium roboretur coneordia quc, amputatis hinc inde frivolis questionum

25 ambagibus que huc usque passim emcrserunt, nullo de cetcro eventu intercurrentc

dissolvi possit aliquatenus " revocari. Quod ut evidentius vestre com-
pareat prudentic, quosdam de familiaribus nostris viros prudentes ac pacis amatores

ad habendum super hoc vobiscum tractatum diffinitivum ad vestram in brevi destinamus

obedientiam: scituri pro certo, quod per nos nullo niodo stabit, quin intcr nos et vos

30 ecclesiamque Romanam et impcrium vinculum perenne pacis et amicitie °

regni et saccrdotii tam ad utriusque nostrum quam posteritatis nostre bonum commune
et commodum feliciter solidetur. Eosdem autem nuntios cum et super facto hereticorum

ad vos simus transmissuri, ne ipsi heretici christiane fidei perversores, quasi oves

morbidc totum gregeni corrumpentes, mundum universum sui crroris tabe inficiant

35 amplius et invalescant, rogamus attentius quatinus, sicut vestri iuris est, gladium Petri

contra cos ferventer et soliicite exeratis vestrosque nuntios discretos et studiosos ad

hoc dirigatis, qui verbum Dei seminando eorum nequitiam et detestabilcm enormitatem

penitus evacuent et extirpent. Nos cnim ad id exequendum gladio materiali vobis

nullatenus deerimus, id quod nostri iuris est, duni gladius precedat spiritualis. diligenter

4u et strenue proscqucntcs.

Datum in villa Durla, Idus Maii.

3T0. ") cjuod cud. ^) quud ad cod. <=) foramen in cod.
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371. EPiSTOLA AD COELESTINUM 111.

DE RETENTIONE LEGATl APOSTOLICI.
(1196. lun.)

Fj codice lut. Parisino 8990 succ. XVIII, aporimphu liotuluruni. Cluniaccusiam con-

tincntc (liut. IX.) eclidit HuiUurd-BrchoUes 'Xotices et cxtraits' XXI, ^, 336 nr. XIV. — '>

Stumpf, Bet). 500.5. (P. decst.)

Revcrondo in Christo patri Celestino summo sacrosanctc scdis Romanc pontiHci

]I. Dci gratia Romanoruni imperator semper augustus et rcx Sicilic salutcm ct tilialem

in Christo dilectionem.

Ne paternitatis vestre industria quid adversum in vestro concipere debeat animo i"

super eo quod legatum vestrum P. tituli Sancte Cecilie presbiterum cardinalcni, viruni

utique honorabilem et discretum*, tamdiu apud nos hucusquo in Alemania detinuimus

et adhuc detinemus, quod ipsum una cum nuntio nostro ad vestram non remisimus

presentiam, discretionis vestre circumspectionem nosse cupimus, quod id uon aliquo

alio fecimus intuitu, nisi quod per talem eius moram eo oportunius et cuni Tuaiori '•

delibcrationo in tali et tam diffinitivo cum ipso conveniremus tractatu, per qucni tam

inter nostram serenitatem et vestram sanctitatcm quam inter ecclesiam Romanam et

imperium firmus deinceps pacis et concordie stabiliretur processus. In qua cquidem

cum hactenus fuerimus et adhuc quotidic simus ordinatione, totaque mens nostra et

onmium familiarium curie nostre affectus pariter et consilium ad id promovendum et su

complendum fuerit ac bona fide intendat, rogamus attentius, quatinus mora eiusdem

legati vestri seu detentio prudentie vestre nec gravis nec onerosa existat, quoniam''

ipsum in brevi una cum nuntio nostro, quos ot nos veuiendo ad partes illas subito

Deo dante subsequemur, ad vestram audientiam ita diffinitive prcmittemus. quod hic

indubitanter inter vos et nos ecclesiamque Romanam et iniperium unionis et amicitic -'s

nexus firmetur. Qui, nisi per vos aut divina'' dispositione stcterit, processu stabili tam

apud nos quam utriusque nostrum posteritatem indissolubiliter ac perenniter perse-

verans, nullo de cetero interveniente casu dissolvatur.

372. SENTENTIA
DE CITATIONE SUPER FEODO.

1196. luii. 3.

Dedit iam olim Bljhmer e 1) Cojiiario ccclcsiae Trcvirensis tahularii Bcroli-

nensis saec. XIV. in.; cdidit tum Beyer 'Mittelrheinisches Urkundenhucli II, 190 nr. 148 e

2) -Balduineo Nr. 167 tahularii Conflucntini. — Stmnpf, Rcg. 6002. (P. 199.)

371. ") (11111 adtl. rod. '') qiuim cod. c) (lluriia cod.

30
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Heinricus* Dei gracia Konianorum imperator semper augustus et rex Sicilie uni-

versis hominibus Treverensis archiepiscopatus graciam suam ct omne bonum.

Quia questio apud vos fuit, quod dilectus nostcr lohannes Treverensis archi-

episcopus homines suos super feodo ad ius per XIIII dies dcbebat vocare. [et] quidam

affirmabant per VI septimanas per tornam'' vocationem, curie nostrc dictavit sententia:

quod idem archiepiscopus homines suos super fcodo ad XIIII dies tantum per ternam''

vocacionem vcl ad sex septimanas peremtoric^ tcncatur citare. Mandamus igitur'' et

districte prccipimus, ut nullus omnino contra hanc sentcntiam venire presumat.

Datuni apud Bopardiam, III. Non.'> lunii.

373. CONSTITITTIO PKO MERCATORTBUS
lURE NAUERAGIl LIBERIS.

11 9G. lun. 24.

'(tflH-

III.

Edidi, qtivd iiii: qiiod diciintts 'ijruudndir' rcscindif, atdoijnipliou in lahtdurio Th

stadiiiusi intvr rcs lloijnntinas asscrvaluin dcscripscrimt liijhmcr ct Karolus Fcrtz. Cn

i.^i cx autoijraplio tabiilarii cioitatis Anjcntincnsis antca cditam sit a Siliojif lino in 'Atsidtu

diploinatica' I, 305 (= ScliiJncmann 'Codcx ftlr practischc IJijiloiitatik' I, ll'J), Bohmnr

oiiinatus cst, autographon a Bodmanno c.c hoc tabulario dcsuinptum ct intcr cius rcliquiu

tubtdario Darmstadiensi illatum cssc. At duo aidoijrapha oiim fortassc cxtitcrnnt idcoquc

lcctioncin variain SchiJpflini sub siijlo S adnotavimus. Tcxtuin dcpravatum dcdit ctiatn

20 Wcnckcr 'Apparattis ct instructus archivorum' p. 160. — Stumpf, licij. 500!).

(P. l'J'J.)

Ileinricus sextus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex

Sicilie. Ad imperialis excellentic cumulum ct honoris accedit incremcntum, cum per

auctoritatis nostre limam" que secus ordinata sunt resecamus et oa ad formam iustici^

25 diva'' satagimus reduccrc" constitutione. Quapropter notum facimus universis imperii

fidclibus prcsentibus et futuris. quod nos, adtendentes gravamen et contra iuris rationeiii

statutum, universos imperii nostri mcrcatores, pcr aquarum decursus cum mercimoniis

suis cuntes, cum rebus suis eos al) hac penitus excludimus consuetudine inordinate

statuta, ne periculum naufragii cum rerum suarum dimersione'' perpessi aliquod in

3(1 bonis suis idcirco dispendium sustineant vol iacturam: statuentos et imperiali sanc-

ticntes edicto, ut nulla omnino pcrsona alta vel humilis hanc nostram audeat infrin-

gere constitutionem vel ei temerc contraire. Quod ut ratum permaneat et inconvulsum,

presentem inde paginam conscribi et sigilli nostri impressione iussimus communiri.

Datum° apud Ehinheim, VIII. Kal. lulii, indictione' XIIII.

35 S7'2. a) Ileiiricus 2. •') triuani 2. '^) pereuiptoriter 2. '') silii 1. "^) Nuiias 2.

373. •') lima ur\ liinarn .S'. '') divina S. *=) recUicere ur. ') (iiniisinne S. ") Oat. S.

f) indicl. .S'.
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374. CONSTITUTIO DE MONETA SPIRENSI
1190. luii. ^6.

Damus ex I ) codice 3Iinore ecclesiae Spirensis saec. XIII. e.c. fol. 27, qui asservatur

in tahiilario Karlsnihano si<jn. Koinalbuch nr. 2(!2, qitcin contulit vir cl. Aloisius Schulte;

2) Libro oblalionuui ecclcsiac Sjiircnsis dicto Maior saec. XF. eiiisdciii tabularii, siijn. s

Koi)ialbnch nr. 205, qucin iam olim cxcmplavit BiJhmer. Aidographon iiou cxstarc iu

hoc tabtdario, cditioucsqite DiiiiKjei in Rctjcstis Biulcnsibtts p. 153 ct liciidin<jii 'Urkuntlcn-

bitch ilcr Biscliufc von S[ictjcr' I, 133 ct ipsas solttm. codiccm Minorcm culhibttissc, aiictor

est Schulte. Niipcr cx cotJcm cam itcrttm ctlulit Ililgartl 'Urlcumlcu dcr Stadt SiJcier

p. 24 nr. 20. — Stumpf, Bc<j. 5011. (P. 5(iD.) i,j

Heinricus divina favente clemcncia Romanorum inipurator augustus et rex Sicilie.

Quoniam serenitatis nostre sublimitas exigit, ut ea quc in statutis anteccssorum nostro-

rum aliquid ambiguitatis offerunt, nostra interpretacione declarcntur et pcrspicua fiant*

et que discordiam nutrire videntur, imperiali auctoritatc ad statum pacis ct tranquilli-

tatis reformentur, dissensioncm illam, que de moneta Spirensi intcr fideicm nostrum i.-.

Ottonem vencrabiicm Spirensis ccclcsic cpiscopum et dilectos nostros eiusdem ccclcsie

canonicos vcrtebatur, pcnitus amputare decrevimus secundum antiquorum privilegiorum

tenorem ac iuxta peticionem prefati episcopi, sancticntes, ut do cetero Spirensis moneta

libralis sit, quod vulgo phundicli dicitur, sub ea scilicet forma, quod XII uncce et VI

denarii unius marcc pondus liabeant, ct XIII uncee et VI denarii unam niarcam puri 'm

argonti valeant ct representent. Nulla'' alia mutacio in hiis fieri debct, nisi quod

singulis annis, si volucrit episeopus, novum signum pro arbitrio suo denariis imprimetur.

Ut autem hec constitucio omni evo inconvulsa pcrniancat, prcsentis scripturc et sigilli

nostri auctoritate eam corroboramus". Et ne aliqua potestas ipsam monetam in levius

aut deterius imminuat aut aliqua racione sinc communi consensu et voluntate prcla- 25

torum et canonicorum nostrorum'' permutet, sub pena C libraruin auri firmissime

statuimus.

Huius rei testes sunt: Cunradus Argentincnsis episcopus, Fridericus prcpositus

Sancti Thome et" frater Argcntinensis ecclesic, Arnoldus'' ct Fridericus Argentincnsis

ecclesie canonici, comes Albertus de Tagesburgs, conics Sigcbertus, Cuno de Minzen- au

berg, Heinricus pincerna, Drusardus de Spira, ct alii quam plures.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCXCVI'', ind. XIIII. Datum apud

Ehenhcim', VI. Kalen.'' lulii.

374. *) fient 2. IJ) vero acM. 2. <^) corruboravimus 2. >•) nostrum 2. «) Aruoldus

add. 1 ; et — ecclesie des. 2. ') Arnoldus — canonici iles. 1. 8) Tagesburc 2. ^) littera C prior 35

ab alia manu su^ipleta iii 1. ') Heheiiheim 1. '') Kal. 2.
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375. EPISTOLA AD C()E].ESTINUM 111.

DE DUOE TUS(TAE, EPIBCOPIS SlCULiS,
ALriS.

(1I9G.) lul. 25.

I' rndirr lat. Pnrisino S990 <<ncr. XVIII, npofjrnpha EofuJorum Cluninrrnaium ron-

tinentr (Rot. IX.) rdidit Jluillnrd- BrrlioUrs 'Notirrs rt r.rtrnits XXI, 2, .HP,7 nr. XV.
Summnrium rodicis Ottohoninni 2ftil> smr. XIII. rr. rdidit Mnrtrne 'Collrrtio nmplissima''

11, 1240 (= Waltrrir], TI 7ir,). — Sinmpf, Bnj. -,()W. (P. drrst.)

Roveronclo in Cliristo patri Oole.stino suninio pontifici saorosanote Romane sedis

n. l)(>i gratia Romanorum imporator semper augustus et rex Sioilie salutem et siii-

ceram tiiialis dileotionis afTeotum.

(1) Super reformandam eoncordiam ac paconi firmandam inter regnum et sacer-

dotum personamque vestram ot nostram sincerum habentos animnm, ne quis cxtimaro

debeat contrarimn. frequons et assidua legatorum tam patris nostri felicis memorie

15 P. Romanorum imperatoris invictissimi quam no.stra super lioc ad ecclesiam Romanam
facta satis declarat transmissio. Quo et rem recte intuenti, nos ad id non seeundum

apparentiam, sed potius sccundum existentiam evidentor intondore, domonstrat, raaxime

cum neque per nos neque per iamdic^tum patrem nostrum huc usque steterit, quin

eiusdem pacis et concordie tractatus dudum habitus ad optatum finem fuerit perductus.

ai Super hoc itaquc quod% sperare a nobis pacis et quietis tempora vos quasi desperare

cogamini, in vestris scripsistis litteris, ex eo quod per fratrem nostrum Philippum ducem

Tuscie et eius officiales vos graviter offensum esse proposuistis, respondentes de certa

conscientia dicimus quod, si idom frater noster per se aut per homines suos vos lesit

in aliquo, id neque de nostra V(duntate neque de nostro aliquatenus processit consilio,

'i^ immo cum proximo mutuis presentialiter ad invicem fruebamur alloquiis, ipsum studiosa

commonuimus exhortatione, ut neque per se neque per alios aliquid tale ageret, quod

vobis seu ecclosie Romane ad gravamen cederet aut offensam. Sciat tanion vestra

industria quod, si de voluntate nostra seu consilio vobis ab ipso aliqua illata essot

lesio, in illa discretius pariter et honestius quam absque nostro consensu fuisset pro-

3n cessum, precipue eum de conniventia nostra et persuasione nulla ab eo velimus emanare

opera, nisi que decentia sunt et honesta. Verumtamen si per ipsum aliqua vobis

fuerint illata gravamina, minus in eo, quia puer est, quam si ad etatem maturiorem

processisset, sunt pensanda.

(2) Super hiis autem ad presens plenius vobis daremus responsum, nisi quod iani

35 itor nostrum ad partes illas declinamus, ubi si intellexerimus, quod ex parte vestra

eidem fratri nostro sit iniuriatum, vos eius esse credimus discretionis pariter et man-

suetudinis, quod paterne corrigi faciatis et emendari; quoniam si e converso ex parte

ipsius vestre sanctitati aliquas irrogatas eognoverimus iniurias, oporam adhibebimus, ut

ille ad honorem Dei et ecclesie Romane corrigantur, et Vitrallum, quod ab ipso vobis

4» ablatum dicitis, faciemus restitui.

(3) Ad hec cum pro absolutiono archiopiscopi Salernitani proces vestras nobis

porrexeritis, dicinnis, quod vobis oonstat ot manifestum est, si scire dignum duxeritis,

375. ^) xenitus erifji/, nt ffdihffnr (iK.Htcidis fifii lo^e iiifiii.

m*
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in quot et quantis nostram leserit maiestatem nostrisque agendis fuevit contrarius, per

que non tantum captionem, sed etiam peiora mcruisset. Verum si hanc, quam erga

nos exercuerit malitiam, scire nolueritis, vos ad eam scicndam. cum de vestra non sit

voluntate, nequimus inducere, cum nulli de eo, quod scire non affectat, fides sciendi

fieri valeat. De ahaolutione igitur eiusdem arcbiepiscopi licet ad presens vestre non ^

satisfacere possimus voluntatl, intercessionis vestre intuitu ipsum benignius traotari

faciemus et lionestius tcneri, ita tamen quod eam de ipso babeamus securitatem, ut

nullam nobis possit inferre lesionem.

(4) De magistro quoque Hugone, queni de approbate vite notitia et tam de reli-

gione et bonestate quam de scientia et bumibtate plurinnim commendatis, et quem ad i'i

instanciam precum Wolfgeri Pataviensis et Ilenrici quondam Wormaciensis^' episcoporum

vos in Sipontinum arcbiepiscopum eonsecrasse asseritis, dicimus, quod serenitati nostre

non displicet, eumdem Ilugonem biis que enumerate sunt deeoratum esse virtutibus,

sed quod iamdieti episcopi aliquas pro ipso litteras intercessorias a nobis receperint

aut intercedendi pro ipso modo aliquo a nobis mandatum acceperint, penitus inficiamur. i''

Hic ergo ut in Sipontino arcbiepiscopatu contra antecessorum nostrorum et regni con-

suetudinem instituatur, eoncedere non possumus, maxime cum in boc iuri ipsius regni

nostroque detraliatur honori, quem non minorem predecessoribus nostris in regno esse

volumus neque vos velle credimus, sed maiorem, ex eo quod illis sublimiores iudi-

camur et potentiores. -o

(5) De aliis autem episcopis, qui suis exigentibus meritis extra regnum exulant,

cum ad partes ilias venerimus, de consilio fidelium nostroruni nmore vestro id quod

honoreni Dei, nostium et imperii deccre debeat faciemus.

(fi) De nuntio Greci exoeulato vos scire volumus, quod maluni illi illatum moleste

ferimus, cuni neque de conscientia nostra processerit neque mandato. Res etiam, si
"'"

que illi ablate, in potestatem nostram nullatcnus devenerunt nec illas curamus. sed

si ex illis adhuc aliqua reperiri poterunt et constiterit a Constantinopolitano vobis per

ipsum fuisse transmisaas, diligentiam nostram libenter adbibebimus, ut vestre bene-

volentie restituantur.

Datum apud Taurinum, VIII. Kalendas Augusti. 3o

376. EPISTOLA AD COELESTINUM III.

DE PACIS CONDITIONIBUS.
(1196. Dec. 18.)

Epiftfolnm, riiins signmn clronolopicnm incuria notnrii XV. Kal. Decembris pro

XV. Kal. lanuarii niirlit, cdiiJit c codicc Jaf. Pnrisino H990 sncc. XVIII, npoiirnpho lio- 3^

fnlormn Cluniacensinm continentc (Rot. IX.) Ilmllnrd-BrchoHcs 'Notices ct cxtraits

XXI, 2, .9.5.0 nr. XVI. — Slmnpf, Rcg. rms. (P. dcest.)

Reverendo in Christo patri Celestino sancte Romane ecclesie summo pontifici

H. Dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie salutem ct sin-

cerum filialis dilectionis affectuni. 40

375. '') Wcniianipii nini siyuo rompendii cod.
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Ciun iii tractatu paois, qui liuc usque inter vos et nos habitus est, quedam seve-

nitati nostre fuerint intimata, per que paceni debere firmari, si ca admitteremus, nobis

datum fuit intelligere. nos bec approbavimus atque ad buiiismodi processum intuitu

Dei et pro anime nostre salute et pro amore persone vesti'e, quam caram babemus,

.-. Romaneque ecclesie profectu pariter et bonore talia obtulinius, que noc a patre nostro

felicis memorie Prederico quondam Romanorum imperatore invictissimo nec ab aliquo

antecessorum nostrorum alicui antecessoruni vestrorum fuere oblata. Verumtamen per

nuntios vestros viros venernbiles Oatiensem episcopum. Petrum de Placentia et Centium

camerarium vestrum, Romane ecclesie cardinales, quos ad nostram destinastis presen-

10 tiam, nobis significatum est. quod ad presens per ea que fnerunt proposita pax babere

non posset processum. Nos igitur id equo ferentes auimo nec letitiani inde concepinius

nec turbationom, inaxime cuni per nos non stet nec un^jnam st(>terit, (luiii ipsa con-

cordia inter vestram sanctitMtein nostramque ninnsuetudineni finem bonuni sortiretur et

optatum, sicut ex co apparuit evidenter, quod nos ardnis ac niultiplicibus iniperii

if. no.stri negotiis omissis, cirea l'rbem longam morani fecimns gratia pacis ct concordie

inter nos reforninnde, ut vohinfatem, qunm ad processuni ipsius pacis optiniam, teste

AUissimo, gerimus et liabenins, mundo etiam faccromus manifestam. Si itaque volu-

(>ritis, ut examini" iuris, videlicet facicndo seu rccipiendo iustitiam, aut aliquorum con-

silio, qui ad hunc tractatum perficiendum sufficiant, hinc indc supponamur, nos ad

2n utrumquc horum promptos'' invenietis ct conscntaneos. Verum cum per memoratos

iiuntios vestros inteliexcrimus, quod super hiis, quc de pacis stabilitate proposita sunt,

inducias deliberandi liabere velletis usque ad epiphaniain Domini, nos id patienter mn 6.

sustinentes, fidelium atque famiiiarium nostrorum una nobiscum similiter supcr hiis

consilio intcrim utcndum esse decernimus et dcliberationc. Alia, que nos cum pre-

i'.". nominatis nuntiis vcstris contulinins, ipsi voce viva patcrnitatis vestre prudcntie pote-

rnnt cnarrare.

Datum (Japuc, XV. Kalendas Dcccmbris.

377. EPISTOl.A AD COELESTmUM ITI

DE LEGATIS NOVIS MITTENDIS.
30 (1197. lan.)

E rodicr hit. Piiritihui snno .^arc. XVTII, npofirnphn Botulormu Climiitcrni^iiim cou-

tinentc (Rot. IX.) nliilit HuiUnrd-BrrlioIln^ 'Notirr.v rt cdrnih' XXI. ^. -'liO nr. XVII. —
Stumpf, Hcy. r,or>7. (P. ilccxl-)

Reverendo in Christo patri Celestinn summo sacrosancte Romanc sedis pontifici

3.', II. Dei gratia Romanoruni imperator scmper augustus et rex Sicibc s.alutem et sin-

cerum filiabs dilectionis aftectum.

Venerabiles paternitatis vestrc nuntii cardinalcs ad presentiam nostram accedentes

ea, quc ipsis a discretione vestra iniuncta fucrunt, ad nos proferenda tanquam viri

providi prudenter satis et dccenter sunt prosecuti secundum quod a vobis se accepisse

40 asserebant in niandatis. Verum quia bec non erant talia, ut vestre san('titati con-

376. ^) ex aiiinu cnd. '') proraptos cnd.
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veniens esset illa a nobis requirere, aut nobis et imperio expediens esset et decens ea

approbare, ad nullum fuere finem perducta. Quare fideles nostros Albertum Vercel-

lensem episoopum, Albortum iniperialis aule protonotarium, Conradum dueem Spoleti,

Marquardum senesoallum et Henricum pincernam super eodem negotio ad vos desti-

nantes rogamus, quatinus verbis oorum ex parte nostra vobis dicendis fidem adiiibeatis

indubitatam, maxime cum ipsos eo transmittamus tonore quod, si vos aliquid diffinitivum

eum eis super hiis de stabilitate pacis et concordie inter nos et vos geruntur, volueritis

pertractare, quod cum honore nostro et imperii atque regni Sicilie possint admittere.

id ipsum vobiscuni terminandi et complendi vice nostra plenam a nobis habeant

auctoritatem.

378. PACTUM CUM VENETIS.
1197. lun. 6.

LrcjHm- in 1) Lihrls portnrnm Jih. I. fol. 12: 2) Lihrin ^jar/orvr»? //7^ II. fol. 8H',

r.x qnihii.'! transsrripfnm rst in rndirn Trirismw fol. 247 ; 3) lyihro hlanro fol. 47, nr. 2H,

prarfi.rn rnhrira: Privilegium Ilenrici imperatoris factum domino Ilenrico Dandulo duci is

Veneciarum confirniationis et renovationis illorum, que ex antiquo rtr.; rnins lihrnrins

in drsrrihrndo nostrn jiarto in Otfonis IV. parfum (a. 1209. Anf/. 19) ifa ahr.rravif, nf nnsfris

rapifihits 1—17 illins snhinmirrrt rapifa srqnrnfia rt rsrliatnrnllnm. Parfnm Ifrinriri VI.

derivafiim rst r Fridcrici I. a. 1177 partn (siipra nr. 274). — Stumpf, Ecg. r)OCG.

(P. drrst.) 20

In no7iiine sancto et individue Trinitatis. lienricus sextus divina favente clementia

Romanorum imperator semper augustus et rex SiciJic gloriosus. Quoniam stabilem

christiaiionim piiiuiimm karitatem operari phirima boiia ad multorum utllitatem evidenter novimus

et viros sajiientes ac discretos rectores regnorum suorum notos habere et amicos semper curavimus,

Heinricum Dauduluni'' virum egregium et clarissimum Veneticorum ducem, quem hice sapientie 25

et totius honestatis ubertate predicabiUter poUere manifestum est, liabere notum et amicissimum

ad decus imperii nostri'' stabilitate perpetua decrevimus. Ad cuius rei evidentiam dilectionem

ipsius toto cordis" affectu amplectentes, in confirmandis illis, que ab antecessoribus nostris suis

antecessoribus collata et confirmata sunt, libenti animo voluntati et peticioni iijsius, sicut karissimi

nostri, per omnia satisfacere studuimus. Hac igitur ratione omnino uniti nostram utriusque dilec- 3o

tionem rationabihter observavimus et in multis magnisque negotiis pubHcis ac privatis eius sin-

ceram dilectionem ac j)rechxi-am sapientiam imperio nostro et nobis nostrisque fidelibus utilera

existere probavimus. Et quia ipsius rei efficatia et sapientum'' iuditio sapiens atque discretus

Venetici regni rector extitit, et egregia fides et pure dilectionis exhibitio, quam semper erga nos

liabuit et nostrum iraperium, eum in omnibus nobis" coramendabilem exhibuit'^, dignus eius et 35

honestus interventus apud nostram imperatoriam maiestatem locum utpote amici karissimi et viri

sapientissimi venerabiliter optinuit. Igitur ob sinceram et venerabilem eius dilectionera quicquid

ipse dux et Venetici ducatus ecclesie et populus ex antiquo per multos annos in" imperii nostri

potestate secundum quud iii preceptis nostrorum antecessorum, regum et imperatorura, continetur

et in pacto Oddonis^ pt Henrici atque Lotharii et Priderici'', patris nostri inclitc recor- 4o

dationis, imperatorum legitur, iuste et legaliter tenuit ot liabuit, per hanc nostram imperialeni

S78. ") IIoinricuR I);mdulus 1; Ilenricum Daiululum 3. •') et add. 3. <=) corcle 1. S. <') sa-

piem 1 ; sapiciiti 2. 3. e) „,„ g. 3. f) liabuit 2. 3. B) Ottonis 3. •>) Frederici 3.
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paginam renovamus et confirraamus, ita quideni, ut pars parti nil malignum aut iniustum, sed

seniijer quod reetuni est, in oninibus actioniljus et robus facere presumat et si, quod absit",

aliqua nialicia vcl lcsio inter partes commissa 1'ucrit, pcr huius tcderis deercta tergatur ae facta

satisiactione a rebelli et triin.sgressore parte ad pactuni observandura hee series federis per cuncta

.s inviolaliiliter annorura semper curricuUi mancat, remota contradietione vel inpugnatione tam nostra

quani omniuni successorum nostrorum.

Quia iniustum videtur, ut aliquis vel suis vel equis sanctionibus oppugnare nitatur, ct ut

maxirae notentur spccialiter vicini populi tam ex nostro regno quani ex predicto ducatu Vcnctie.

a quibus omniraodo hanc pactionis institutioneni observandara esse decernimus, hii sunt ex nostro

lu scilicet iurc: Papienses, Mediohmenses, Cremonenses, Lucenses, Pisani, lanucnses, Phacentini, Floi-en-

tini, Ferrarienses, Ravenenses, Clomaclenses, Ariminenses, Pisaurienses, Cesenenses, Fanenses, Seno-

gallienses, Anconenses, Humani, Firmenses, Epinenses, Veronenses, Montesilicen.ses, Gavellenses,

Vincentenses'', Paduani, Tervisini, Cenotenses, Foroiulienses, Histrienses, et cuncti de nostro Italico

regno, sive qui modo sunt vel qui in postcrum futuii sunt; ex predicto vero ducatu' Venetic

15 sunt: Rivoaltenses, Metamaucenses, Torcellenses, Clugienses™, Palestrinenses, Caputargellcnscs",

Brundulienses", Lauretani, MurianensesP, Amianenses, Burianenses, Equilenses, Caprulenses '', Civi-

tatinenses, Finenses, Gradenses et cuncta gencralitas populi Venetici, sive qui modo sunt vel qui

tuturi sunt.

(1) Confirmamus itaquc Veneticorum Kncs a neminc nostrorum inipiictari. invadi vcl niinorari

2u dcbere, sed libere et absque ullo impulsu que retro ab annis posscdcrunt multis, dcinceps possi-

dcant. Proprietates vero et predia, que habere vidcntur tam ijjsc dux quani suus patriarcha ncc

non cpiscopi, abliates et ecclesie sancte Llei ct reliquus po^mlus Vcnetie sibi subiectus infra potc-

statem imperii nostri, sive in campis, sive in domibus, pratis, silvis "', vineis, jialudibus, salictis,

sacionibus^, piscationibus et ceteris possessionibus, quiete possideant absque cuiusquam insultantis

35 machinatione aut lesione sive sinistra quapiam' tergiversatione, ita ut nerao contrarietatem eis

inde facere presumat. Nec etiam venationes" aut pabulatum^ sine eorum licentia exerceat ncquc

molestiam ibi residentibus inferat neque aliquam navem ipsorum Veneticorum in aliqua"' nostri

iraperii parte periclitantem " predai'i seu hominibus naufragium pacientibus aliquam controversiaiu

inferre presumat; quod qui fecerit, componat centui:i libras auri purissimi illis, quiljus iniuriam

30 intulerit^, et res dominio possidentium mancipcntur ct quicte liceat possessoribus illas tcncrc

ac frui.

(2) Quodsi excursus intcr partes factus fuerit. ipsa jiersona., que in oajiitc fuerit ad eandcm

maliciam faciendam, infra LX dies tradatur, et omnia. que fuerint ablata, in duplum rcstituantur'';

quodsi ipsum duplum conipositum non fuerit vel persona ipsa tradita non fucrit infra LX dics,

35 ut dictum est, tunc jicr* una.mquamquc jicrsonam, que ijisam maliciara jicrj.ietraverit, coiujionantur

aurci quingcnti.

(3) Si furtura inter jiartcs fuerit factuni, in quadruplum restituatur.

(4) Si servi aut ancille inter jiartes confugcrint, cum omnibus relius, quas secura dctu-

lcrint, reddantur; et iudcx, qui ipsos fugitivos reddiderit, accijnat jiro unoquoquc singulos solidos

40 auri, sic taraen ut, si ainplius requiritur, jjcr sacramentuni ydonea doniinis illorum satisfactio

fiat. Si vero iudex aut aliquis'' ipsos fugitivos .susceperit" et eos reddcre cura negaverit et exinde

fugerint, tunc jiro unoquoque fugitivo componat auri solidos LXXII''. Quodsi dubium fuerit et

denegavcrit iudex vel auctor loci illius, in quo fugitivi requiruntur, tunc prebeant sacramcntuni

duodecim electi, quod ibi suscepti non fuerint nec illos habeant ncc iii conscientia illorum sint nec

45 aliquas res illoruui secura habuerint. Si autcra hoc tlistulerit facerc, jjost primain ct sccundara

378. ') absit quud 1. ^) Viuceut. 1. 2. l) um. 1. "') Chigeuses 3. ") Capargelle-

lenses 1; Campargelleiises 2. 3. ") Brudulienses 2. 3. i') Mamiauenses '2. o. i) Capruleue 1.

) om. 3. s) sauctiouibus 3. ') quipjnam 3. ") veuatiouein 3. ^) pabulat I
;
jiabulatioiiem 2. 3.

w) aliquam 2. ") |)ericlitaiites 1—3. y) iutulit 1—3. ^) restituatur 1. ^) per per 1. ^) ali-

60 quus 1. •^) suscepit 1.
«i) LX XV 1—3.
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contestationem presentia te.stium peraftiun" per iussionem iudicis sui liceat ipignorare hominem de

ipso loco, ubi causa requiritur, ita taiiien, ut ipsuui pignus po.st peractam" iusticiam per*^ integrum

reddatur.

(5) Et nullatenus liceat a.licui pignus accipere per alia loca, nisi ulji tugitivi aut cause

requiruntur; ct si pignoratio pervenerit, non presuniat aliqua^ pars pro pignore aliam pignorare, 5

set expectet usque ad audiendam causam, ita sane ut cause in VI mensium spatio fiant et sint

finite cause, reddens prius, quia ex iudicio condempnatus fuit, et prius*" suum recipiat. Nam si

qnis de alio loco pignus tollere presumpserit aut sine causa tulerit aut aliquem pro pignore

pignoraverit', in duplum, qui tulerit, restituat.

(6) Si vero equi aut'' eque seu armenta aut aliqua quadrupedia turtim fuerint sublata, lu

in duplum restituantur; si ipsa aberraverint, omnino reddantur. Quodsi post primam et secundam

contestationem minimo reddita fuerint, tunc pignoratio fiat de loco, ubi hec requiruntur', usquc dum

pars parti satisfaciat ; et post satistactionem reddantur ipsa pignora.

(7) Et hoc statutum est, ut, si"' fugitivus seu res reddita fuerit"" vel si per"" sacramcnta

satisfactio adimplcta fuerit, modis omnibus pars parti securitatem faciat. 15

(8) Si ciuis .vero cxtra meniorata capitula pignorare presumpserit , causam perdat, et quod

tulit, restituat.

(9) Negotia auteni intcr partcs fiant, ct liccat dare et acciperc quicquid inter cos con-

venerit sinc aliqua violcntia vel contrarictatc, ita ut crpui conditio utrarumquc partium ncgotia-

toribus conservetur. 2u

(10) Ripaticum autcm ct <iuadragesiinuui Venctis detur sccunduin anti(iuaiu ronsuctudincm.

Ijisi vero Veneti per totum imperium et per totam terram, quam vel nunc habemus vel in posteruni

auctore Deo habituri sumus, liberi sint ab onini exactione et datione; et licentiam habeant homines

ipsius ducis" ambulandi per terram seu per flumina totius imperii nostri; similiter et nostri per

luare" usque ad oos et non amplius. 25

(11) Ue hoc convenit, quod, si qua° lesio evenorit inter partes, legatarii non detincantur;

si vcro detenti fucrint, relaxentur et componantur eis™ solidi CCC'; et si, quod>' absit, occisi fuerint,

componantur parentibus eorum jpro ipsis solidi M, et ijisa persona tradatur in manus'' eoruni.

(12) Si quis inter partes causam habuerit, vadat semel aut bis cum cpistola iudicis sui;

si ei iusticia facta non fuerit infra dies XIIII, si ipse homo, unde iusticia requiritur, infra so

ipsum locum fucrit, infra dies VII licentiam habeat pignorare iudex, qui ipso tenipore ordinatus

fuerit, inft-a causam'" suani, quantum iiisum debitum erit; ct ipsum pignus usque ad determinationcni

cause teneatur. Quodsi antosteterit pignus, componantur solidi XII, causa manente, ut pro co iterum

pignoratio fiat, ulii potuerit in finibus, ulii causa requiritur. Si tanien, iilii iuditium ambabus

partibus annuntiatum fuerit, residentibus duoljus de utraque partc, ubi causa rcquiritur, quod ipsi 35

pcr evangelium terminaverint, pars parti satisfaciat.

( 1 3) Addimus autem, quod, si quis homicidium perpetraverit, modis oumibus ipse et quanti

mixti fuerint in ipso homicidio, Hgati tradantur; quodsi factum non fucrit, pro unaquaquc persona

componantur auri solidi CCC.

(14) Simili pena decernimus damjmandum cum^, qui in communibus mercatis tuiiuiltmu n>

jiopuli excitans homicidium perpetraverit'. Quodsi tumultus sine liomicidio aut plaga sedatus

fuerit, componat pro excitatione solidos auri CCC.

(15) Si aliqua pignoratio in silva fieri debuerit, sine homicidio fiat; et si, quod absit,

homicidium factuni fuerit, pro libero homine componantur solidi auri CCC ct iiro servo L; si plaga

facta fuerit, ut non" moriatur, jiro libero homine solidi L^, pro servo XXX. 45

378. ") peratam 1. 2. f) iu 3. 8) ita 1. 2 et i>actum Otlonls IV; alia 3 et anteriora pacla.

l") ita-\—3 irro piguus; cfr. pactitm Fridericl I, supra p. 211 n. q. ') pignorare presumserit 3. ^) vel 3.

') ubi causa requiritur 3. ™) om. 3. ") per mare om. 2. 3. ") aliqua 2. 3. i') om. 1.

l) manibus 2. 3. ) ita 1—3 jiro casam; cfr. paclum Lotharii III. supra p. 173 n. u. =) illum 3.

') inpeti"averit 1. 2. ") fuerit uude 3. ^) et add. 3. 50
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(16) Statutum est, ut de rebus sanetarum ecelesiarum Dei nullus pignorationem taciat, escepto

si cum sacerdotibus causam habeat^'; et ante compellatio fiat semel vel bis; nam qui aliter^

presumpserit, duplum eomponat. et si nesciens j^ignoraverit, prebeat sacramentum. et sit soUitus

pagnusque salvum restituat.

6 (17) Et hoc stetit de capulo, quod Kivoaltenses, Metamauoenses, Albionenses, Torcellenses,

Amianenses fecerunt retro ab annis raultis: habeant lieentiam taciendi secundum antiquam consue-

tudinem, sive per fluniina sive per mare''.

(18) Equilenses vero oapulari debent in ripa sancti Zenonis usque in fossam Metamauri^

et Gentionis secundum consuetudinem omnem arborem et vegere* in carro aut ad collum, quantum

II) sibi placuerit; et habeant licentiam jjecudes in ipsis finibus pascere vel pabulari.

(19) De finibus Civitatis nove statuimus, ut terminatio, que a tempore Lutprandi'' regis

facta est inter Paulitionem ducem et Marcellum magistrum militum, deinceps manere debcat,

id est de Plave maiore usque in Plavem siccam
;

pecudes quoque et greges oum sccuritate

pascere debent.

15 (20) Caprulani'^ vero in silva Foroiuliana"^, ubi semper capulaverunt, capuhire debeant.

(21) SLmiliter Gradenses secundum antiquam eonsuetudinem in silvis Foroiulii^ capulum faciant.

(22) Confirmamus etiam Lauretum*^, ut quantum aqua salsa continet, eorum subiaccat

potestati.

(23) Et nuUus princeps vel pauper aliquem^'' Veneticorum'' distringere aut tegem facere tle

•M aliqua habita substantia aut ad placitum ducerc, nisi in iiresentia illorum ducis aut fodrum

toUere de illorum terris, que in nostro sunt imperio, aut bannum mittere tam dominis hal)itantibus

in Venecia quam de illorum hominibus ubicumque haljitantibus iusticiam aliquam accipere presumat,

nisi in presentia dominorum suorum.

(24) Confirmamus, ut pars parti de causis ecclesiarum, nionasteriorum omnimoilo iusti-

25 ciani faciat.

(25) Volumus, ut pro una libra denariorum vel uno homine sacramentum', et si usqiie

ad XII libras denariorum Veneticorum XII electi iuratores addantur; nam si ullrii XII lilnas

qucstio facta fuerit, iuratores ultra XII non accedant.

(26) Statuimus etiam de pignoribus, que inter partes facta fuerinl, ut, si qua dr cis

30 contentio orta fuerit, illi tribuatur arbitx-ium iurandi, qui pignus liabucrit '', soli' sine electis.

(27) De cautionibus'" vero simili modo agatur.

(28) Promisit cunctus ducatus Veneticorum" noliis et successoril)iis nostris pro huius pa.ctionis

federe annualiter omni mense Marcio persolvere libras denariorum snoruui L et totidem litiras

piperis et unum pallium.

35 Si quis igitur dux vel marchio, comes, viceconu!S aut aliqua. magna vel parva piu-sona huius

nostre imperialis jjagine violator extiterit. quod minime credinuis futurum, sciat se pro pena: coiu-